
2025年 7月吉日 

ご担当者様 

東京都千代田区岩本町２丁目１番１７号 

                                         エム・シー通商株式会社 

代表取締役社長 鹿児島 浩志 

 

互換品・模倣品の使用済み回収対応に関するお知らせ 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、昨今互換品や模倣品（クローン品）と呼ばれるカートリッジが蔓延しつつあります。こ

のカートリッジは純正品メーカーの知的財産権を侵害する恐れがあります。弊社は純正品メ

ーカーの知的財産権を侵害しないために、互換品や模倣品（クローン品）については再生

しない方針を貫いております。※工業会のガイドラインにも記載有 

つきましては弊社に該当カートリッジの返却があった際は、下記の処置を取らせて頂くこ

とがございますので予めご了承の程よろしくお願い致します。 

敬具 

 

記 

 

・現状のご確認 

・注意喚起 

・悪質な場合、着払いにて返却処理 

・悪質な場合、受け取り拒否 

・悪質な場合、弁護士に相談後しかるべき処置を取らせて頂きます。 

 

純正品メーカーの知的財産権を侵害する恐れがある商品且つ弊社が販売をしていない

産業廃棄物を弊社に着払いで送付され全従業員が苦慮しております。 

上記の対応にご理解賜りますようよろしくお願い致します。 

今後もコンプライアンスに沿ったカートリッジを製造していきますので、引き続き弊社商品を

ご愛顧賜ります様よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 


